matéria precisa ter garantida sua permanência no currículo do ensino médio também. 

Além disto, é este o melhor momento para assegurar as 4 (quatro) horas 

semanais na grade curricular, pois a carga horária anual sofreu acréscimo de 800 

(oitocentas) para 1.400 (mil e quatrocentas) horas. Deste modo, é plenamente possível 

reservar 4 (quatro) horas semanais para a prática de educação física no ensino médio.